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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Мировой опыт ведения сельского

хозяйства показывает, что получение высоких и стабильных урожаев

высококачественной сельскохозяйственной продукции невозможно без

научно обоснованной системы защиты растений, как одного из мощнейших

факторов интенсификации производства. По оценкам экспертов сельское

хозяйство Российской Федерации, вследствие поражения растений

болезнями, вредителями и сорными растениями, ежегодно теряет, в

пересчете на зерно, более 100 миллионов тонн продукции, из которых около

40 миллионов тонн приходится на сорные растения. В Поволжье по этой

причине ежегодные потери варьируют от 25 до 30% урожая (Шабанов, 1982;

Кодаев, 1986; Беркутова, 1991; Макарова, 1995; Жученко, 2004, 2008).

Среди многочисленных представителей сорной флоры, произрастающих в

агроценозах Поволжского региона, можно выделить несколько видов,

которым, наряду с широкой распространенностью в посевах различных

сельскохозяйственных культур, свойственна и высокая степень

вредоносности. Это, в первую очередь, амброзия полыннолистная (Ambrosia

artemisiifolia L.), осот полевой (Sonchum arvensis L.), бодяк полевой (Cirsium

arvense (L.) Scop.), пырей ползучий (Elytrigia repens (L.) Nevski), овсюг

(Avena fatua L.) и ряд других. Однако по своему экономическому значению и

тому ущербу, какой они способны причинить сельским

товаропроизводителям, эти сорные растения даже близко не могут

сравниться с представителем семейства Asteraceae - горчаком ползучим

(Acroptilon repens (L.) DC).

В 2006 году были внесены некоторые изменения в таксономическое

положение этого сорного растения. Оно было отнесено к роду Rhaponticum,

как Rhaponticum repens (L.) Hidalgo (Hidalgo и др., 2006). Несмотря на это,
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российские гербологи по - прежнему придерживаются его старого названия

Acroptilon repens (L.) DC (Лунѐва, Мысник, 2018).

Горчак ползучий резко снижает урожай всех, без исключения,

сельскохозяйственных культур. Основная причина этого – острая борьба за

влагу и питательные вещества. До распада СССР была разработана

государственная программа, включающая комплекс мероприятий,

обеспечивающих не только ограничение распространения этого вида сорного

растения по территории страны, но и направленных на его повсеместное

подавление и искоренение. Однако после 1991 г. ситуация резко изменилась.

Неблагополучное экономическое состояние сельскохозяйственных

предприятий, сокращение посевных площадей с одновременным

увеличением доли необрабатываемых земель, катастрофическое снижение

объемов производства пестицидов и минеральных удобрений, полное

игнорирование севооборота, как одного из важнейших приемов агротехники

оказали крайне негативное влияние на формирование агробиоценозов

сельскохозяйственных культур (Попов, Раскин и др., 1973; Дзюбенко, Крупа,

1974; Воеводин, 1978; Putham, 1978; Баздарев, 2004).

Кроме того, широкомасштабное внедрение в практику их возделывания

энергосберегающих технологий, нулевой или минимальной обработки

почвы, спровоцировало массовое размножение и распространение сорных

растений, в первую очередь, злостных, корнеотпрысковых видов, в том числе

и горчака ползучего.

В связи с этим, изыскание эффективных методов рекультивации

засоренных горчаком ползучим земель как сельскохозяйственного, так и не

сельскохозяйственного назначения и их дальнейшее использование по

прямому назначению является одной из важнейших задач агрономической

науки. Как показывает практика, чтобы свести до минимума негативное

воздействие горчака ползучего на агробиоценозы различных

сельскохозяйственных культур необходимо придерживаться научно
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обоснованного сочетания агротехнических мероприятий с применением

современных средств защиты растений. Учитывая исключительную

важность этой проблемы, в нашей стране на постоянной основе ведутся

исследования по формированию ассортимента гербицидов и разработке

технологии их применения, обеспечивающих высокую эффективность в

отношении этого сорного растения в различных почвенно-климатических

зонах нашей страны. Выполняемая нами работа является составной частью

этих исследований.

Степень разработанности темы. Изучению биологических особенностей

горчака ползучего, способов его распространения и вредоносности, а также

разработке мер по борьбе с ним посвящены работы многих как российских,

так и зарубежные исследователей. Большой вклад в решение этой проблемы

внесли Б. М. Смирнов (1950, 1971, 1972, 1973, 1975); И. Д. Чернышев (1969,

1970, 1978); Г. И. Власенко (1970); V. Johnson (1971); А. А. Мордовец (1972,

1976, 1977, 1981); Г. С. Груздев (1975, 1980, 1992); D. Connor (1975); А. В.

Фисюнов (1978, 1981); Т. К. Кирдишев (1979, 2005, 2006); А.С. Шинкаренко

(1981, 1984); M. Devine (1981); G. Leather (1983); Ю. Я. Спиридонов (1977,

1988, 2001, 2006, 2013, 2015); А. В. Ломтев (2005, 2008); Т. И. Иванченко

(2008, 2013); Е. А. Бадаев (2012, 2014, 2015).

Однако, в Поволжском регионе Российской Федерации, в последние два

десятилетия, исследования в этом направлении были резко свернуты.

Свидетельством этого является во много раз сократившееся число

публикаций в научной литературе по данному вопросу. Вместе с тем, за это

время синтезированы новые молекулы, на основе которых созданы одно,

двух и даже трехкомпонентные препараты, которым свойственна высокая

гербицидная активность в отношении горчака ползучего (Спиридонов Ю.Я.

Новый герб. для борьбы с горчаком, М. : РАСХН-ГНУ ВНИИФ, 2006.).

Однако для включения их в «Список пестицидов и агрохимикатов,

разрешенных к применению на территории РФ» необходимо проведение
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комплекса научных исследований по различным аспектам их применения,

что и послужило основанием для выполнения нашей работы.

Целью исследования настоящей работы является разработка

ассортимента средств борьбы с горчаком ползучим и приемов их

использования в Нижнем Поволжье для эффективного подавления и

ограничения его дальнейшего распространения.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- уточнить распространение горчака ползучего в Нижнем Поволжье;

- оценить эффективность применения двух перспективных гербицидов

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим на пахотных

землях и землях несельскохозяйственного назначения в Нижнем Поволжье;

- разработать регламенты эффективного и безопасного для

последующих культур севооборота применения гербицидов Горчак, ВГР и

Горгон, ВРК, рекомендованных для подавления горчака ползучего в регионе

проведения исследований;

- обосновать срок безопасного высева яровой и озимой пшеницы после

применения гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- установить влияние гербицидов Горчак, ВГР и Горгон, ВРК на

полевую и лабораторную всхожесть семян, урожай и его качество.

Научная новизна. Впервые для лесостепной и степной зоны темно-

каштановых почв Нижнего Поволжья:

- рекомендованы к применению высокоэффективные гербициды Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК, обеспечивающие эффективное подавление

горчака ползучего на фоне традиционных приемов агротехники, как на

землях пахотного фонда, так и на землях несельскохозяйственного

назначения;
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 - выполнены исследования, характеризующие толерантность допущенных

к использованию сортов яровой и озимой пшеницы к гербицидам,

содержащих в своем составе пиклорам;

- установлены сроки безопасного высева этих культур после применения

противогорчаковых гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- изучено влияние гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам, на

показатели качества зерна яровой и озимой пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследований:

- разработаны нормы и сроки применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и

Горгон, ВРК, обеспечивающих эффективное подавление роста и развития

горчака ползучего как на пахотных землях, так и на землях не

сельскохозяйственного назначения.

- выполнен мониторинг засоренности сельскохозяйственных угодий

Саратовской области карантинным сорняком горчаком ползучим.

- выявлена толерантность некоторых широко возделываемых сортов

яровой и озимой пшеницы к гербицидам, содержащим в своѐм составе

пиклорам.

Методология и методы исследования. Методология исследований

основана на современных представлениях отечественных и зарубежных

авторов по ограничению вредоносности и распространения инвазионных

видов сорных растений. В работе использованы общепринятые методы

экспериментальных исследований сорных растений и их анализа

(аналитический, статистический и экономический).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оптимальные регламенты применения гербицидов Горчак (Генсек),

ВГР и Горгон, ВРК, для подавления роста и развития горчака ползучего на

темно- каштановых почвах Нижнего Поволжья.
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2. Сроки безопасного высева яровой и озимой пшеницы на полях, где для

борьбы с горчаком ползучим применяли гербициды Горчак (Генсек), ВГР и

Горгон, ВРК.

3. Толерантность изученных сортов яровой и озимой пшеницы к

гербицидам Горчак, ВГР и Горгон, ВРК.

4. Фитотоксичность гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам,

на рост и развитие включенных в опыт зерновых культур, а также на

качество урожая.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается

многолетним периодом проведения полевых и лабораторных исследований,

необходимым объѐмом выполненных наблюдений, измерений и анализов,

статистической обработкой экспериментальных данных, внедрением

результатов в производство и широкой их апробацией в печати.

Основные положения диссертационной работы докладывались на

международных научно-практических конференциях «Вавиловские чтения»

(Саратов, 2013-2018 гг.), международной научной конференции (Алма-Ата,

2014 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных статей, в

том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора. Соискателю принадлежит постановка проблемы,

разработка программы исследований, выбор объектов и оценка литературных

источников, проведение полевых и лабораторных исследований, обработка

фактических данных, обобщение результатов исследований, изложение

выводов и разработка рекомендаций производству.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 7

глав, предложений производству, заключения, списка используемой

литературы. Работа изложена на 140 страницах компьютерного текста,

включает 40 таблиц, иллюстрирована 11 рисунками. Список используемой
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литературы включает в себя 244 наименований, в том числе 14 иностранных

источников.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Систематическое положение и распространение горчака ползучего

Горчак ползучий – многолетнее, травянистое растение, входящее в

семейство сложноцветных (Compositae Giseke) и относящееся к роду

Acroptilon Cass. Этот род объединяет два самостоятельных евроазиатских

вида – горчак ползучий или розовый (A. repens (L.) DC.) и горчак южный (A.

australiljin Iljin). Оба вида – корнеотпрысковые растения, очень близкие по

морфологическим признакам, биологии развития и в равной степени опасные

для сельского хозяйства (Чернышев, 1970; Фисюнов,1973, 1979).

Первый вид распространен на юге Европейской части нашей страны, в

том числе и в Поволжье. Он встречается на Кавказе, крайнем юге Западной

Сибири, по всей Средней Азии и далее на восток до Монголии включительно

(Мальцев 1935, 1936, 1999; Флора СССР, 1959; Никитин, 1983).

Второй вид отмечен на глинистых, песчаных и каменистых склонах гор

до высоты 2100 метров над уровнем моря в Средней Азии, на Мангышлаке,

на землях между Аральским и Каспийскими морями (Фисюнов,1973).

В местах их контакта встречаются формы с признаками, свойственными

обоим видам. Отсутствие подобных промежуточных форм в районах, где эти

виды совместно не произрастают, позволяет допустить гибридную форму их

происхождения (Фисюнов,1973).

Горчак ползучий берѐт своѐ начало в районах Средней Азии, вероятнее

всего, это первичный геноцентр происхождения этого растения и отсюда он

начал своѐ победоносное шествие по всему миру. Ареал его распространения

охватывает многие страны Южной и Северной Америки, Западной и
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Восточной Европы, Ближнего Востока, Азии, Австралии, Океании (Мальцев

1935, 1936, 1999; Флора СССР, 1959).

Опираясь на глобальную базу данных Европейской организации по

защите и карантину растений (EPPO Global Database), с абсолютной

уверенностью можно утверждать, что на сегодняшний день на нашей планете

нет ни одного континента с развитым сельским хозяйством, где бы он не

встречался (https://gd.eppo.int/taxon/CENRE/categorization, 2019).

1. Рис. Распространение горчака ползучего по земному шару

(WWW. USDA: Statistical abstract, 2019).

На Американском континенте его появление датируется началом

прошлого века. В США он повсеместно встречается на всей территории

https://gd.eppo.int/taxon/CENRE/categorization
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страны, но широко распространен в 21 штате. В Канаде выявлен в наиболее

развитых в сельскохозяйственном отношении провинциях Alberta, British

Columbia, Manitoba, Ontario, Saskachewan (Watson, 1980; Shumacher, 1982;

Conn, 1987).

В Южной Америке и странах Карибского бассейна широко представлен

в Аргентине, Тринидад и Тобаго.

В странах Европейского союза горчак ползучий встречается

спорадически. Очаги его обнаружены в Германии, Румынии, Польше,

Испании, Чешской Республике, Великобритании и Эстонии.

Широкое распространение этот вид получил в странах Ближнего и

Дальнего Востока, представляя серьѐзную угрозу выращиванию

сельскохозяйственных культур в Китае, Индии, Иране, Афганистане, Ираке,

Сирии, Турции. Редкими и небольшими куртинами встречается в Монголии,

Израиле, Бахрейне.

В конце прошлого столетия завезен в Австралию и Африку (Южно-

Африканская республика), где он присутствует не просто как вид, а

проявляет высокую вредоносность, снижая урожай многих культур.

Горчак ползучий выявлен на пахотных и необрабатываемых землях

практически во всех республиках бывшего СССР, но наибольшие засоренные

площади установлены в Казахстане, Украине и России. Спорадически

встречается в республике Беларусь, Узбекистане, Киргизии, Таджикистане,

Туркменистане, Азербайджане, Грузии и Армении (Мальцев, 1935, 1936,

1999; Флора СССР, 1959; Никитин, 1983; Алиев, 1988; Баздырев, 1992;

Багмет, 1995; Лысенко, 1999; Москаленко, 2001; Айманбетов, Кирдишев,

2005; Чебановская, Могилюк, 2015; Комп. тех-и в герб-х исслед. …Лунева,

Лебедева и др. 2017).

Точных данных, отражающих его распространение по отдельным

странам и континентам в литературе нет. Однако, если принимать во

внимание сведения по его распространению, представленные EPPO Global
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Database, то общая площадь земель сельскохозяйственного назначения в

мире, засоренных горчаком ползучим оценивается цифрой в 8-10 млн. га.

Достаточно сказать, что только в республике Казахстан площадь пахотного

фонда, на котором встречается горчак ползучий, по оценкам ряда экспертов

превышает 3,0 млн. га, в Украине около 1,0 млн. га (Бадаев, Боядилов 2012;

Бадаев, Болтаев, 2014; Бадаев, Ермекбаев и др., 2015; Спиридонов, Шестаков,

2013; Спиридонов, Спиридонова, 2015).

В дореволюционной России это сорное растение встречалось

спорадически, небольшими очагами, в хозяйствах различной формы

собственности. Статистика не сохранила конкретные цифры по

засоренности. Его северная граница очень долгое время проходила по

южным районам Саратовской губернии, где он впервые был выявлен в

начале 20 века (Мальцев, 1935, 1936; Смирнов, 1959, 1972, 1975).

Однако, уже к 30 гг. прошлого столетия ситуация начинает меняться.

Коллективизация и индустриализация сельского хозяйства страны, все

большее внедрение в производство тракторов и сельскохозяйственной

техники способствовало тому, что граница его распространения

переместилась в северные районы Саратовской области. К концу 50 гг.

двадцатого века очаги горчака ползучего были обнаружены уже в 10

областях и автономных республиках СССР, в том числе в Куйбышевской

области и в Башкирии (Казакевич, 1926; Владимиров, 1934; Иванченко,

Ломтев, 2008; Иванченко, 2013).

В дальнейшем, с введением жестких карантинных мероприятий и

внедрением эффективных приемов и методов, направленных на его

подавление и ограничение распространения по территории страны, в этом

вопросе была достигнута определенная стабилизация, продолжавшаяся до

начала 70 годов (Пойченко, 1959; Горчак и борьба с ним..., Мордовец, 1972;

Мордовец, Головин, 1976; Смирнов, 1972, 1975; Рекоменд. по борьбе с
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горчаком… Жолобов, 1973; Савздарг, 1981; Москаленко, Замятина и др.

1999; Москаленко, 2003).

Разразившаяся в Поволжье в 1972 г. жесточайшая засуха нарушила

сложившееся хрупкое равновесие. Посевы практически всех основных

кормовых культур погибли, что грозило массовым падежом скота. Для того,

чтобы сохранить поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах

Поволжского региона, правительство СССР приняло решение завести грубые

корма из других республик, в том числе и из Украины, где на тот момент

площадь пашни, засоренная горчаком ползучим, достигала 620-650 тыс. га

(Сулима, 1955; 1971). Чтобы хоть как-то исправить положение с кормовой

базой в Поволжье, были полностью проигнорированы все требования

карантинной службы, что, собственно, и предопределило дальнейший резкий

рост засоренных им пахотных земель (Петров, 2005).

Фактически, 1972 г. стал годом самой мощной, причѐм, рукотворной

экспансии горчака ползучего в Поволжье, обусловленной хозяйственной

деятельностью человека. Скармливание животным соломы, засоренной

семенами и вегетативными остатками горчака и последующий вывоз навоза

на поля, способствовало его дальнейшему распространению. Особенно

сильно пострадали северные Левобережные районы Волгоградской и южное

Левобережье Саратовской области (Смирнов, 1975).

Вместо единичных, небольшого размера очагов, на расположенных в

этих районах пахотных землях, быстрыми темпами стали формироваться

обширные куртины, достигающие в диаметре 100 и более метров, где

плотность побегов сорняка на единицу площади варьировало от 10-20, до

100-150 и выше. Проходило несколько лет и всѐ поле, где ещѐ несколько лет

назад горчака ползучего не было совсем, оказывалось полностью им

засоренным (Казакевич, 1965; Смирнов, 1975).

К 1982 году число регионов, где был выявлен горчак ползучий,

увеличилось до 14, включая Белгородскую и Московскую области. При этом
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общая площадь засоренных земель достигла 800 тыс. га, а северная граница

ареала переместилась намного выше Поволжья и достигла Коми ССР и

Карелии (Гусев, 1975; Замятина, 2006; Иванченко, 2008).

Для восьмидесятых годов прошлого столетия характерно интенсивное

развитие сельского хозяйства в нашей стране. Увеличение финансирования в

эту отрасль сопровождалось не только возрастающими объѐмами

применения удобрений и химических средств защиты растений, но и

освоением интенсивных технологий возделывания сельскохозяйственных

культур, использованием современных, на тот период времени, техники и

почвообрабатывающих орудий. Вновь стали очень жестко требовать

выполнения карантинных мероприятий по ограничению распространения

горчака ползучего. В результате, к началу 90-х годов площадь пашни,

засоренная этим сорным растением, снизилась до 600 тыс. га, а по состоянию

на 2000 год, по данным карантинной службы СССР, она составляла уже

порядка 420 тыс. га. При этом число хозяйствующих субъектов, где был

выявлен горчак ползучий, перевалило далеко за 20. Однако зона его

хозяйственной вредоносности, по-прежнему оставалась ограниченной 50-53
о

северной широты (Борисова, 1996; Григорьевская, 2000; Замятина, Юрканов

и др. 2001; Москаленко, 2001).

В настоящее время в Российской Федерации это сорное растение

занимает порядка одного миллиона гектаров посевных площадей, которые,

большей частью, сосредоточены в Южном (Калмыкия, Ставропольский край,

Ростовская область) - 55% и Приволжском (Волгоградская, Саратовская,

Оренбургская, Самарская области) федеральных округах - 45%. При этом в

Приволжском федеральном округе львиная доля таких земель приходится на

области, граничащие с республикой Казахстан - Волгоградскую и

Саратовскую (Замятина, 2006; Иванченко, 2008; Бадаев, Боядилов, 2012;

Бадаев, Болтаев, 2014; Силаев, Поляков, 2017; Спиридонов, Шестаков, 2013;

Спиридонов, Спиридонова, 2015; Станченков, Поляков, 2013).
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 Анализ данных по географии распространения горчака ползучего дают


[…]

систематическое.

Высокая гербицидная активность изучаемых препаратов нашла своѐ

подтверждение и в производственных испытаниях. Гибель растений горчака

ползучего по данным учета, выполненного осенью 2016 года, по всем

вариантам опыта достигала 100%. Обследование обработанных участков

весной и осенью 2017 года так же не выявило отрастания новых побегов A.

repens. И только весной 2018 года, на тех делянках, где оба препарата

использовали с нормой применения 1,25 л/га, биологическая эффективность

снизилась до 94, 2%, тогда как на вариантах опыта, где обработку выполняли

из расчѐта 2,5 л/га, она так же стала уменьшаться, но не опустилась ниже

97,3%.
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Анализ экономической эффективности показывает, что использование

гербицидов Горчак и Горгон для подавления роста и развития горчака

ползучего, несмотря на их высокую рыночную стоимость, экономически

целесообразно.

Так, валовый урожай зерна яровой пшеницы, полученный в контрольном

варианте, составил 0,52 т/га. Использование гербицида Горчак, ВГР с нормой

применения 1,25 л/га дало возможность получить чистый доход в сумме 2577

руб./га, при этом окупаемость затрат составляла 0,72 руб./га. Не было

убыточным и применение этого препарата из расчѐта 2,5 л/га. Чистый доход

достигал 1625 руб./га, а окупаемость затрат не превышала 0,25 руб./га.

Применение гербицида Горгон, ВРК в нормах 1,25 и 2,5 л/га позволило

получить чистый доход в сумме 3175 (1,25 л/га) и 2025 руб./га (2,5 л/га), при

этом окупаемость затрат оставалась на уровне 0,92 и 0,33 руб./га,

соответственно. Использование препарата Раундап, ВР (8,0 л/га) так же было

экономически оправдано. Чистый доход достигал 675 руб./га, а окупаемость

затрат – 0,15 руб./га (табл. 39).

Таблица 39. Экономическая эффективность применения гербицидов Горчак,

ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим на яровой пшенице

(СПК «Дружба», сорт Саратовская 55, 2017 г.)

Вариант

опыта

Норма

приме-

нения,

л/га

Прибав-

ка

урожая

с 1 га,

т

Стои-

мость

при-

бавки

с 1 га,

руб.

Затраты на

защиту

растений и

транспорти-

ровку доп.

продукции с 1

га, руб.

Чистый

доход с

1 га,

руб.

Оккупа-

емость

затарат

с 1 га,

руб.

Горчак
1,25 0,82 6150,0 3573,0 2577,0 0,72

2,50 1,06 7950,0 6325,0 1625,0 0,25

Горгон
1,25 0,88 6600,0 3425,0 3175,0 0,92

2,50 1,08 8100,0 6075,0 2025,0 0,33

Раундап 8,0 0,68 5100,0 4425,0 675,0 0,15
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Подобная закономерность в формировании экономической составляющей

установлена и в экспериментах с гербицидами Горчак, ВГР и Горгон, ВРК на

озимой пшенице (табл. 40). На контрольных делянках урожай зерна не

превышал 1,35 т/га. Несложные расчѐты показывают, что достоверная

величина сохраненного урожая зерна, в варианте опыта, где препарат Горчак,

ВГР использовали с нормами применения 1,25 и 2,5 л/га, составила 1,09 и

1,59 т/га. Из этого следует, что чистый доход в первом случае исчисляется

цифрой 4600, во втором 5600 руб./га, а окупаемость затрат достигает 1,29 и

0,88 руб./га, соответственно (табл. 40).

Таблица 40. Экономическая эффективность применения гербицидов Горчак,

ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим на озимой пшенице

(КФХ Андрусенков А.Н., сорт Жемчужина Поволжья, 2018 г.)

Вариант

опыта

Норма

приме-

нения,

л/га

Прибав-

ка

урожая

с 1 га,

т

Стои-

мость

при-

бавки

с 1 га,

руб.

Затраты на

защиту

растений и

транс-

портировку

доп. продукции

с 1 га, руб.

Чистый

доход с

1 га,

руб.

Оккупа-

емость

затрат с

1 га,

руб.

Горчак
1,25 1,09 8175,0 3575,0 4600,0 1,29

2,50 1,59 11925,0 6325,0 5600,0 0,88

Горгон
1,25 1,07 8025,0 3425,0 4600,0 1,34

2,50 1,63 12225,0 6075,0 6150,0 1,01

Раундап 8,0 0,94 7050,0 4425,0 2625,0 0,59

Использование гербицида Горгон, ВРК с этими же нормами применения,

обеспечило получение с каждого гектара дополнительно по 1,07 и 1,63 т

зерна. Соответственно, сумма чистого дохода достигала 3425 и 6075 руб./га,

а окупаемость затрат остается на уровне 1,01 и 0,59 руб./га.

Выводы. Производственные испытания противогорчаковых препаратов

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК в нормах применения 1,25 и 2,5 л/га подтвердили

их высокую гербицидную активность в отношении горчака ползучего, а

анализ экономической эффективности доказал рентабельность их

применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Поволжский регион Российской федерации, куда входит и Саратовская

область, является одной из главных житниц нашей страны. Однако

получение высоких и устойчивых урожаев колосовых хлебных злаков

ограничено здесь широким распространением, в посевах этих культур,

многих видов сорной растительности, в том числе и злостного карантинного

сорняка горчака ползучего.

Как показали выполненные нами исследования, ареал его

распространения охватывает практически все области, входящие в состав

Нижнего Поволжья, однако плотность заселения им пахотных земель далеко

не везде одинакова и во многом определяется интенсивностью проведения

профилактических и истребительных мероприятий. Ежегодный мониторинг

заселения горчаком ползучим земель пахотного фонда и

несельскохозяйственного назначения Саратовской области показал, что

наиболее широко он представлен в тех районах, которые территориально

граничат с республикой Казахстан и Волгоградской областью РФ. Именно

здесь, на левом берегу реки Волга, в Алгайском, Новоузенском, Ровенском,

Балаковском, Дергачевском, Озинском, Питерском, Краснокутском и

Энгельсском районах установлена наиболее высокая плотность заселения им

пахотных земель, от 2 до 100 и более экз./м
2
. С продвижением к западной

границе Саратовской области в сторону Пензенской, Тамбовской и

Воронежской областей распространение горчака ползучего на

сельскохозяйственных угодьях носит менее выраженный, практически

единичный характер, где количество побегов сорняка не превышает 0,1 - 0,2

экземпляров на одном квадратном метре.

Использование для подавления роста и развития горчака ползучего

смесевых гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон, содержащих в своѐм составе

пиклорам, способствует заметному фитосанитарному оздоровлению

агроценозов, а гербицидная активность и длительность защитного действия
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во многом определяется нормой их применения. Обработка этими

препаратами (1,25 и 2,5 л/га), заселенных горчаком полей, в первые два года,

обеспечивает практически 100% биологическую эффективность. На третий

год после их применения наблюдается незначительное восстановление

популяции горчака ползучего. При этом проявление гербицидного эффекта в

вариантах опыта, где препараты Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК были

использованы из расчѐта 1,25 л/га, варьировало от 94,7 до 95,6%, а с нормой

применения 2,5 л/га оставалось на уровне 97,3%.

Последующие обследования обработанных участков (спустя три, четыре

и пять лет) выявили резкое снижение их гербицидной активности. Причѐм

более заметное уменьшение периода защитного действия характерно для тех

вариантов опыта, где препараты Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК

использовали с нормой применения 1,25 л/га. Гибель горчака ползучего в

опытах с препаратом Горчак (Генсек), ВГР на четвертый год не превышала

59,0%, на пятый – 41,3%, на шестой – 15,8%, а в экспериментах с препаратом

Горгон, ВРК – 60,0; 43,1 и 17,5%, соответственно. Опрыскивание

вегетирующих растений горчака ползучего обоими гербицидами в норме

применения 2,5 л/га показало более продуктивные результаты. Отрастание

побегов горчака ползучего, по годам исследований, на делянках,

обработанных препаратом Горчак (Генсек), ВГР оставалась на уровне 68,1;

48,2 и 23,3%, а там, где применяли Горгон, ВРК – 70,0; 50,8 и 25,0%,

соответственно.

Использование для борьбы с горчаком ползучим гербицидов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК независимо от нормы применения, не выявило

фитотоксического действия препаратов по отношению к культурным

растениям. Всхожесть семян у яровой пшеницы варьировала от 96 до 98%

(сорт Фаворит) и от 92 до 96% (сорт Саратовская55) и была на уровне

контрольного показателя. Не установлено угнетения всхожести семян и в

отношении сортов озимой пшеницы сортов Донская безостая и Жемчужина
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Поволжья. Как в первом, так и во втором случае она достигала 94,0 – 96,0%,

что полностью соответствует результатам контроля.

Оценивая действие противогорчаковых гербицидов на рост яровой и

озимой пшеницы, следует отметить их положительное влияние на развитие

растений на первом этапе онтогенеза. Длина стебля у сорта Фаворит

варьировала, в зависимости от нормы применения препаратов, в пределах 1,1

– 11,8%, а у сорта Саратовская 55 – 1,3 – 5,5%. То же самое наблюдается и с

развитием первичной корневой системы. Превышение этого показателя у

сорта Фаворит достигало, по сравнению с контролем, 4,1 – 16,6%, а у сорта

Саратовская 55 - 5,0 – 14,0%.

Отсутствие фитотоксичности по отношению к колосовым хлебным

злакам у экспериментальных гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон

проявилось и по такому критерию как формирование габитуса растений к

моменту уборки урожая. Высота растений яровой пшеницы, по всем

вариантам опыта, была выше, чем в контроле на 5,0 – 7,0 см (Фаворит) и на

4,0 – 6,0 см (Саратовская 55). Аналогичные результаты получены и в

экспериментах с двумя сортами озимой пшеницы. Превышение высоты

растений по сравнению с контролем достигало 3,0 – 6,0 см (Донская

безостая) и 13,0 – 15,0 см (Жемчужина Поволжья).

Полученные результаты убедительно свидетельствуют, что применение

1,25 и 2,5 л/га гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон, не оказывают

негативного влияния, как на величину урожая, так и на формирование его

качества. Во всей серии экспериментов с яровой и озимой пшеницей

получена достоверная прибавка урожая зерна. В опытах с яровой пшеницей

превышение достигало 63,7 - 81,0% (Фаворит) и 41,1 - 74,1% (Саратовская

55). Не менее значимой величина сохраненного урожая была и в

экспериментах с озимой пшеницей: 43,6- 73,7% (Донская безостая) и 45,5-

69,3% (Жемчужина Поволжья).
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Показатели натуры зерна, клейковины и еѐ качество, а также протеина, в

зерне как яровой, так и озимой пшеницы, собранного с делянок,

обработанных этими препаратами, остаются на уровне подобных значений

контрольного варианта или несколько превосходят их. Более того, на обоих

сортах озимой пшеницы отмечается тенденция повышения качества

клейковины и содержания в зерне белка на фоне увеличения нормы

применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК от 1,25 до 2,5

л/га.

Производственные испытания противогорчаковых препаратов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК в нормах применения 1,25 и 2,5 л/га

подтвердили их высокую гербицидную активность в отношении A. repens, а

анализ экономической эффективности доказал рентабельность их

применения. На каждый рубль, потраченный на проведение защитных

мероприятий при возделывании яровой пшеницы получен чистый доход в

сумме 1625 – 3175 руб./га, а окупаемость затрат варьирует от 0,25 до 0,92

руб./га. Подобная закономерность в формировании экономической

составляющей установлена и в экспериментах с гербицидами Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК на озимой пшенице.

Принимая во внимание отсутствие проявления фитотоксичности

гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК по отношению к

возделываемым сортам яровой и озимой пшеницы, безопасным сроком

посева этих культур на полях, обработанных противогорчаковыми

препаратами, следует считать весну и осень, следующего, после их

применения, года.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

необходимости осуществления постоянного мониторинга распространения

Acroptilon repens на сельскохозяйственных угодьях регион, поиске и

изучении высокоэффективных гербицидов для борьбы с горчаком ползучим

в районах его широкого распространения на землях пахотного фонда и не

116

сельскохозяйственного назначения. Разработке регламентов их применения,

изучения возможного проявления фитотоксичности по отношению к

возделываемым культурам, а так же установлению их действия на

формирование урожая и качество получаемой продукции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для подавления роста и развития горчака ползучего на землях пахотного

фонда и несельскохозяйственного назначения рекомендуется использовать

гербициды Горчак, ВГР (в настоящее время препарат имеет торговое

название Генсек, ВГР) и Горгон, ВРК в норме применения 2,5 л/га,

препятствующих отрастанию вегетативных побегов сорняка на протяжении

пяти – шести лет.

2. На полях, где для борьбы с горчаком ползучим использовали гербициды

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК, содержащие в своѐм составе пиклорам, посев

яровой пшеницы следует осуществлять весной, следующего, после их

применения, года. Размещение посевов озимой пшеницы на обработанных

этими препаратами участках, допускается не ранее осени, следующего, после

их применения, года.
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