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«Химические средства борьбы с горчаком ползучим (Acroptilon repens (L.)
DC.) и их эффективное использование в Нижнем Поволжье»

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.01.07 - защита растений

Тема диссертации весьма актуальна как с научной стороны, борьба со

злостными сорняками, произрастающими в агроценозах Поволжья, так и с

практической - подбор и технология применения современных гербицидов и их

экологической безопасности в борьбе с карантинным сорняком горчаком

ползучим (.Acroptilon repens (L.) DC.), относящимся к группе наиболее трудно

искореняемых сорных растений, успешным средством борьбы с которым

является применение гербицидов.

Итогом многолетних исследований С.С.Полякова уточнено

распространение горчака ползучего в Нижнем Поволжье и определена

эффективность отечественных гербицидов Горчака, ВГР и Горгона, ВРК в

борьбе с этим сорняком в посевах яровой и озимой пшеницы. В результате

проведенных полевых и лабораторных исследований автором теоретически

обоснованы оптимальные экологически безопасные нормы и сроки применения

гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгона, ВРК в посевах яровой и озимой

пшеницы для лесостепной и степной зоны темно-каштановых почв Поволжья.

Следует особо отметить высокую публикационную активность автора: по

материалам диссертационной работы опубликовано 8 научных статей, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа Полякова С.С. «Химические

средства борьбы с горчаком ползучим {Acroptilon repens (L.) DC.) и их

эффективное использование в Нижнем Поволжье» носит законченный характер

и представляет высокую научную и практическую значимость. В ней удачно

сочетаются и дополняют друг друга результаты исследований

мелкоделяночных и крупноделяночных полевых опытов.

С учетом всего вышеизложенного исследования по теме «Химические

средства борьбы с горчаком ползучим (Acroptilon repens (L.) DC.) и их

эффективное использование в Нижнем Поволжье», несомненно, заслуживают

высокой оценки. Диссертационная работа полностью отвечает требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор Поляков Сергей Сергеевич

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.07 - Защита растений.
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